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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,540,610 808,655 731,955

1.교육비특별회계이전수입 1,491,710 808,655 683,055

1.교육비특별회계전입금수입 1,491,710 808,655 683,055

1.학교회계전입금 1,491,710 808,655 683,055

1.학교운영비전입금 808,655 808,655 0

2.목적사업비전입금 683,055 0 683,055
(성립전)특수학급환경개선비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)수학나눔학교 : 5,500,000원 × 1교 = 5,500,000

노후 급식기구 구입비 : 1,192,000원 × 1교 = 1,192,000

정원내외기간제교사퇴직금 : 3,157,000원 × 1

교 =
3,157,000

배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원 × 1교 

=
6,720,000

(성립전)급식종사자인건비 : 65,697,000원 × 1

교 =
65,697,000

(성립전)학교운동자지도자 인건비 : 26,515,000

원 × 1교 =
26,515,000

육성종목운영비 : 20,400,000원 × 1교 = 20,400,000

친환경농산물지원 : 30,223,000원 × 1교 = 30,223,000

Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

특수교육대상자교과서지원 : 1,171,000원 × 1

교 =
1,171,000

도시지역무료급식비지원 : 388,080,000원 × 1

교 =
388,080,000

(성립전)일반고교육역량강화(과학거점) : 

58,000,000원 × 1교 =
58,000,000

일반고교육역량강화(교육과정운영) : 

44,500,000원 × 1교 =
44,500,000

일반고교육역량강화(연수지원) : 400,000원 × 

1교 =
400,000

일반고교육역량강화(진로집중) : 16,800,000원 

× 1교 =
16,800,000

일반고교육역량강화(창체동아리) : 1,100,000원

 × 1교 =
1,100,000

일반고교육역량강화(토론교육) : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

2.기타이전수입 48,900 0 48,900

1.학교회계간이전수입 30,000 0 30,000

1.학교발전기금전입금 30,000 0 30,000

1.학교발전기금전입금 30,000 0 30,000야구부활동지원금 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

2.민간이전수입 18,900 0 18,900
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 18,900 0 18,900

1.기타지원금 18,900 0 18,900동창회야구부지원금 : 1,500,000원×12월= 18,000,000

교육실습생운영지원금 : 900,000원×1회= 900,000

2.자체수입 3,417,0803,425,771 -8,691

1.학부모부담수입 3,360,9453,360,945 0

1.등록금 242,655 242,655 0

1.학교운영지원비 242,655 242,655 0

1.학교운영지원비 242,655 242,655 0

2.수익자부담수입 3,118,2903,118,290 0

1.급식비 1,698,6001,698,600 0

1.급식비 1,648,2001,648,200 0

2.우유급식비 50,400 50,400 0

2.방과후학교활동비 504,000 504,000 0

1.방과후학교활동비 504,000 504,000 0

3.현장체험학습비 212,860 212,860 0

1.현장체험학습비 212,860 212,860 0

4.졸업앨범비 16,800 16,800 0

1.졸업앨범비 16,800 16,800 0

5.교과서비 96,250 96,250 0

1.교과서비 96,250 96,250 0

6.기숙사비 236,250 236,250 0

1.기숙사비 236,250 236,250 0기숙사비 : 62,500원×10.8월×175명= 118,125,000

간식비 : -62,500원×10.8월×175명= -118,125,000

7.기타수익자부담수입 4,636 4,636 0

1.기타수익자부담수입 4,636 4,636 0

8.교복구입비 94,320 94,320 0

1.교복구입비 94,320 94,320 0

9.운동부운영비 254,574 254,574 0

2 발행일 : 2018-03-23



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운동부운영비 254,574 254,574 0

2.행정활동수입 56,135 64,826 -8,691

1.사용료및수수료 49,935 58,626 -8,691

1.사용료및수수료 49,935 58,626 -8,691

1.사용료 49,935 58,626 -8,691매점임대료 : -8,691,000원×1년= -8,691,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 44,899 60,000 -15,101

1.전년도이월금 44,899 60,000 -15,101

1.순세계잉여금 44,899 60,000 -15,101

1.순세계잉여금 44,899 60,000 -15,101

1.순세계잉여금 44,899 60,000 -15,101순세계 잉여금 : -15,101,000원×1교= -15,101,000

세입합계 5,002,5894,294,426 708,163
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 130,613 116,156 14,457

1.기타 교직원보수 84,433 81,276 3,157

1.교직원대체인건비 9,433 6,276 3,157

1.교원대체인건비 7,357 4,200 3,157

1.기간제교원인건비 7,357 4,200 3,157기간제교원퇴직금  3,157,000원×1명= 3,157,000

2.교직원 복지 및 역량강화 46,180 34,880 11,300

2.교직원복지 42,680 31,380 11,300

1.교직원문화행사 5,800 7,500 -1,700

2.여비 3,600 5,300 -1,700선진학교시찰  -17,000원×50명×2회= -1,700,000

7.학교자율선택과제(경상) 13,000 0 13,000

1.운영수당 580 0 580참학력학교 컨설팅  70,000원×2명×2회= 280,000

과학창의융합 강사초빙  300,000원×1회= 300,000

2.교직원복지비 4,410 0 4,410RIE 도서구입  12,000원×12명×3회= 432,000

과학창의융합 도서구입  12,000원×12명

×2회=
288,000

어울림 도서구입  12,000원×10명×1회= 120,000

노송수학연구 도서구입  12,000원×13명

×1회=
156,000

한줄읽기 도서구입  12,000원×24명×2회= 576,000

열두손가락 도서구입  10,000원×12명×2

회=
240,000

RIE 공연관람  10,000원×12명×2회= 240,000

우문현답 공연관람  8,000원×8명×2회= 128,000

한줄읽기 공연관람  10,000원×24명×2회= 480,000

삼도회 공연관람  10,000원×13명×2회= 260,000

열두손가락 공연관람  10,000원×12명×2

회=
240,000

죽지지리교육연구 체험활동  5,000원×18

명×2회=
180,000

어울림 체험활동  60,000원×10명= 600,000

열두손가락 체험활동  10,000원×12명×2

회=
240,000

노송수학연구 교구구입  230,000원×1회= 230,000

3.교육운영비 6,290 0 6,290
공장 사제동행 차량임차료  500,000원×1

대×1회=
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

죽지지리교육연구 사제동행 차량임차료  

500,000원×1대×2회=
1,000,000

노송마당 사제동행 식비및간식비  10,000

원×36명×3회=
1,080,000

형설 사제동행 식비및간식비  10,000원

×65명×3회=
1,950,000

공장 사제동행 식비및간식비  10,000원

×34명×2회=
680,000

혜담 사제동행 식비및간식비  10,000원

×36명×3회=
1,080,000

4.목적사업업무추진비 1,720 0 1,720
과학창의융합 협의회비  10,000원×12명

×1회=
120,000

혜담 협의회비  10,000원×12명×1회= 120,000

노송마당 협의회비  10,000원×12명×1회= 120,000

죽지지리교육연구 협의회비  10,000원×18

명×1회=
180,000

어울림 협의회비  10,000원×10명×1회= 100,000

우문현답 협의회비  10,000원×8명×1회= 80,000

한줄읽기 협의회비  10,000원×24명×1회= 240,000

삼도회 협의회비  10,000원×13명×1회= 130,000

형설 협의회비  10,000원×13명×1회= 130,000

공장 협의회비  10,000원×13명×1회= 130,000

열두손가락 협의회비  10,000원×12명×1

회=
120,000

노송수학연구 협의회비  10,000원×13명

×1회=
130,000

RIE 협의회비  10,000원×12명×1회= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,692,0742,205,058 487,016

1.급식 관리 1,824,4381,727,326 97,112

1.학교급식운영 1,824,4381,727,326 97,112

2.급식기구확충비 11,192 10,000 1,192

1.비품구입비 11,192 10,000 1,192급식용기구구입(목적)  298,000원×4종= 1,192,000

5.급식재료구입비 1,135,7231,105,500 30,223

1.급식용식재료비 1,135,7231,105,500 30,223
친환경농산물구입  256.99원×1,176명

×100일=
30,223,000

8.영양실무사인건비 21,187 0 21,187

1.무기계약직원인건비 19,354 0 19,354(성립전)연봉액  1,420,330원×12월×1명= 17,044,000

(성립전)연차수당  54,730원×15일×1명= 821,000

2 발행일 : 2018-03-23
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직금  1,489,000원×1명= 1,489,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,833 0 1,833

(성립전)4대보험료  152,750원×12월×1명

=
1,833,000

9.급식종사원인건비(목적) 44,510 0 44,510

1.무기계약직원인건비 44,510 0 44,510
(성립전)연봉액지원금  675,250원×12명

×3월=
24,309,000

(성립전)실무사면허수당  90,000원×1명

×3월=
270,000

(성립전)근속수당  256,360원×11명×3월= 8,460,000

(성립전)교통보조비  60,000원×13명×3월

=
2,340,000

(성립전)가족수당  75,000원×12명×3월= 2,700,000

(성립전)자녀학비보조수당  559,000원×2

명×1회=
1,118,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×13명×3

월=
1,950,000

(성립전)조리사수당  81,000원×1명×3월= 243,000

(성립전)급식비  80,000원×13명×3월= 3,120,000

3.보건 관리 32,472 32,472 0

2.학교환경위생관리 15,800 15,800 0

1.먹는물관리 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0정수기관리비  400,000원×12월= 4,800,000

정수기필터교체  -160,000원×10대×3회= -4,800,000

4.교육격차 해소 389,904 0 389,904

1.급식비지원 388,080 0 388,080

1.무상급식지원 388,080 0 388,080

1.학생지원금 388,080 0 388,080무상급식  3,300원×1,176명×100일= 388,080,000

2.교과서비지원 1,171 0 1,171

1.특수교육대상자지원 1,171 0 1,171

1.학생지원금 1,171 0 1,171교과서비지원  73,180원×16명= 1,171,000

3.기숙사비지원 653 0 653

1.기숙사비지원 653 0 653

1.학생지원금 653 0 653
기숙사비지원(이월금)  43,500원×15명×1

월=
653,000

3.기본적 교육활동 519,751 415,877 103,874

3 발행일 : 2018-03-23
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 231,037 122,913 108,124

1.교과활동지원 193,958 79,058 114,900

7.학교자율선택과제 0 13,000 -13,000

1.운영수당 0 1,780 -1,780참학력학교 컨설팅  -70,000원×2명×2회= -280,000

학습공동체 강사초빙  -250,000원×6회= -1,500,000

2.교육운영비 0 9,750 -9,750
학습공동체 체험활동  -15,000원×50명×1

회=
-750,000

사제동행 차량임차료  -500,000원×1대×6

회=
-3,000,000

사제동행 식비  -7,000원×40명×6회= -1,680,000

사제동행 간식비  -3,000원×40명×6회= -720,000

사제동행 체험활동  -15,000원×40명×6회

=
-3,600,000

3.도서구입비 0 1,470 -1,470
학습공동체 도서구입  -14,700원×50명×2

권=
-1,470,000

8.수학나눔학교 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,260 0 5,260
(성립전)수학체험활동재료구입  100,000원

×3종×3회=
900,000

(성립전)수학체험활동운영비  100,000원

×6회=
600,000

(성립전)수학관련대회물품구입  100,000원

×4종×2회=
800,000

(성립전)수학관련대회운영비  100,000원

×3회=
300,000

(성립전)수학관련대회상품구입  100,000원

×2종×3회=
600,000

(성립전)학생중심수학또래멘토링지원  

10,000원×20회=
200,000

(성립전)학생중심수학코딩교육  100,000원

×10종×1회=
1,000,000

(성립전)학생중심수학동아리지원  100,000

원×2팀×3회=
600,000

(성립전)학생중심수학운영비  130,000원

×2회=
260,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)협의회비  8,000원×10명×3회= 240,000

9.과학중점거점학교운영비 58,000 0 58,000

1.운영수당 16,420 0 16,420
(성립전)강사비  45,000원×34단위×4명

×2회=
12,240,000

(성립전)특별강사비  300,000원×4회×2학

기=
2,400,000

(성립전)면접수당  60,000원×4명×2회= 480,000

(성립전)협력교사수당  130,000원×10월= 1,300,000

2.교육운영비 35,780 0 35,780
(성립전)실험재료비  1,000,000원×4과목

×2학기=
8,000,000
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(성립전)교재연구및교재구입  500,000원

×4과목×2학기=
4,000,000

(성립전)간식구입비  3,000원×70명×16회

=
3,360,000

(성립전)체험활동교통비  700,000원×2대

×2회=
2,800,000

(성립전)체험활동식비  7,000원×70명×4

식=
1,960,000

(성립전)체험활동간식비  3,000원×70명

×1회=
210,000

(성립전)체험활동입장료  5,000원×70명

×2회=
700,000

(성립전)체험활동비  20,000원×70명×2회

=
2,800,000

(성립전)발표회운영비  300,000원×4과목

×2회=
2,400,000

(성립전)과제수행운영비  200,000원×5개

조×4교과×2회=
8,000,000

(성립전)시상품구입  20,000원×25명×2회

=
1,000,000

(성립전)운영물품구입  137,500원×4회= 550,000

3.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전)비품구입비  725,000원×4교과×2

회=
5,800,000

10.일반고역량강화 42,500 0 42,500

1.일반수용비 2,380 0 2,380교원 연수비  45,000원×44명= 1,980,000

역량강화 담당자연수비  100,000원×4명= 400,000

2.운영수당 20,500 0 20,5001학년 국어논술  30,000원×30시간×1명= 900,000

2학년 국어논술  30,000원×40시간×1명= 1,200,000

3학년 국어논술  30,000원×30시간×1명= 900,000

1학년 수리논술A,B  30,000원×32시간×2

명=
1,920,000

2학년 수리논술A,B  30,000원×40시간×2

명=
2,400,000

3학년 수리논술A,B  30,000원×30시간×2

명=
1,800,000

2학년 인문수학  30,000원×40시간×1명= 1,200,000

3학년 인문수학  30,000원×30시간×1명= 900,000

3학년 과학논술  30,000원×40시간×1명= 1,200,000

3학년 진학지도  30,000원×50시간×4명= 6,000,000

예체능 입시지도(체육)  30,000원×32시간

×1명=
960,000

예체능 입시지도(음악)  30,000원×24시간

×1명=
720,000

토론교육 강사비  400,000원×1회= 400,000
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3.교육운영비 17,200 0 17,200
국어교과활동지원(문학기행)  1,500,000원

×1회=
1,500,000

수학교과활동지원(교재 등구입)  10,000원

×120종=
1,200,000

영어교과활동지원(영상제작 등)  

1,300,000원×1회=
1,300,000

사회교과활동지원(답사활동)  2,333,300원

×3회=
7,000,000

과학교과활동지원(체험활동)  800,000원

×2회=
1,600,000

자율활동지원(순례길걷기)  1,000,000원

×4회=
4,000,000

토론교육 간식구입  3,000원×25명×2회= 150,000

토론교육 운영물품 구입  45,000원×5종

×2회=
450,000

4.비품구입비 1,820 0 1,820비품구입  455,000원×4종= 1,820,000

5.도서구입비 600 0 600토론교육 도서구입  12,000원×25명×2회= 600,000

11.진로집중교육과정 16,800 0 16,800

1.교육운영비 15,160 0 15,160고급과학 재료구입  2,000,000원×2과목= 4,000,000

사회자료 재료구입  1,000,000원×2과목= 2,000,000

과학중점 수업교재비  5,000원×60명= 300,000

사회경제 수업교재비  5,000원×40명= 200,000

과학체험활동 교통비  600,000원×2대= 1,200,000

과학체험활동 숙박비  30,000원×60명= 1,800,000

과학체험활동 식비및간식비  10,000원×60

명×2회=
1,200,000

과학체험활동 입장료  3,000원×30명×2회

=
180,000

사회체험활동 차량비  600,000원×1대×2

일=
1,200,000

사회체험활동 숙박비  30,000원×30명= 900,000

사회체험활동 식비및간식비  10,000원×30

명×4식=
1,200,000

사회체험활동 입장료  3,000원×30명×2회

=
180,000

과학 연구활동및탐구활동대회  200,000원

×2팀=
400,000

사회 연구활동및탐구활동대회  200,000원

×2팀=
400,000

2.비품구입비 1,640 0 1,640과학중점 비품구입  400,000원×2종= 800,000

사회중점 비품구입  420,000원×2종= 840,000

12.창체동아리활동 1,100 0 1,100
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1.교육운영비 990 0 990동아리 발표회 운영비  210,000원×1팀= 210,000

동아리부스 지원비  40,000원×14팀= 560,000

시상품구입  20,000원×11개= 220,000

2.비품구입비 110 0 110동아리발표회비품구입  110,000원×1회= 110,000

13.행복한수업·평가 나눔 프로젝트 4,000 0 4,000

1.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000국어과 교과별 협의회비  96,000원×3회= 288,000

수학과 교과별 협의회비  104,000원×3회= 312,000

영어과 교과별 협의회비  96,000원×3회= 288,000

사회과 교과별 협의회비  80,000원×3회= 240,000

과학과 교과별 협의회비  96,000원×3회= 288,000

예체능과 교과별 협의회비  64,000원×2회

=
128,000

생활교과 교과별 협의회비  72,000원×2회

=
144,000

정기고사 교과별 협의회비  448,000원×5

회=
2,240,000

수능교과 간담회  72,000원×1회= 72,000

5.과학교과활동 9,084 15,860 -6,776

1.교과운영 9,084 15,860 -6,776

1.교육운영비 9,084 11,460 -2,376
과학교구및실험실습재료비  -66,000원×36

학급=
-2,376,000

2.비품구입비 0 4,400 -4,400비품구입비  -880,000원×5대= -4,400,000

7.예술교과활동 8,200 8,200 0

1.미술교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 400 1,000 -600미술교구구입  -50,000원×2종×6회= -600,000

3.비품구입비 1,800 1,200 600미술과비품구입  600,000원×1종×1회= 600,000

2.창의적 체험활동 288,714 292,964 -4,250

1.자율활동 42,880 47,300 -4,420

9.축제행사 5,870 6,870 -1,000

1.교육운영비 5,870 6,870 -1,000음향,조명시설대여  -1,000,000원×1회= -1,000,000

11.간부수련회운영 3,660 5,060 -1,400

1.교육운영비 3,660 5,060 -1,400간부수련회숙박비  -8,340원×60명= -500,000
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간부수련회차량비  -450,000원×2대= -900,000

12.타학교교류활동 2,530 4,550 -2,020

1.교육운영비 2,530 4,550 -2,020학생회교류전식비  -7,000원×20명×3식= -420,000

학생회교류전숙박비  -30,000원×20명= -600,000

학생회교류전차량비  -1,000,000원×1대= -1,000,000

2.현장체험학습활동 222,880 222,710 170

1.수학여행 201,420 201,250 170

1.일반수용비 170 0 170인솔교사보험료  10,000원×17명= 170,000

4.선택적 교육활동 957,371 854,854 102,517

1.방과후학교 운영 704,574 686,574 18,000

1.방과후학교운영 704,574 686,574 18,000

1.야구부운영 165,867 147,867 18,000

1.운영수당 161,880 143,880 18,000
감독지도수당(지원금)  1,500,000원×12월

=
18,000,000

3.교기육성 236,617 153,000 83,617

1.교기운영 236,617 153,000 83,617

2.농구부운영 53,010 51,000 2,010

1.여비 6,010 4,000 2,010국외출장여비  670,000원×3명= 2,010,000

3.운동부지도자인건비(농구) 14,396 0 14,396

1.기간제직원인건비 13,118 0 13,118(성립전)기본급  1,747,660원×6월×1명= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×6월

×1명=
360,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월×1명= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월×1명= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)급식비  80,000원×6월×1명= 480,000

(성립전)연차수당  160,000원×1명= 160,000

(성립전)퇴직금  152,000원×1명= 152,000

2.기간제직원법정부담

금
1,278 0 1,278(성립전)4대보험료  213,000원×6월×1명= 1,278,000

4.운동부지도자인건비(야구) 12,119 0 12,119
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1.기간제직원인건비 10,651 0 10,651(성립전)기본급  1,542,000원×6월×1명= 9,252,000

(성립전)가족수당  53,330원×6월×1명= 320,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월×1명= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월×1명= 480,000

(성립전)연차수당  129,000원×1명= 129,000

(성립전)퇴직금  110,000원×1명= 110,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,068 0 1,068(성립전)4대보험료  178,000원×6월×1명= 1,068,000

5.농구부운영(이월금) 4,692 0 4,692

1.교육운영비 4,692 0 4,692대회출전비(이월금)  2,345,600원×2회= 4,692,000

6.육성종목운영비(야구) 13,600 0 13,600

1.교육운영비 13,600 0 13,600훈련비(연습게임운영)  800,000원×17회= 13,600,000

7.육성종목운영비(농구) 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800대회출전비  1,700,000원×4회= 6,800,000

8.야구부운영(발전기금전입금) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000유니폼일체구입  418,000원×40세트= 16,720,000

야구공구입  550,000원×24박스= 13,200,000

로진백구입  10,000원×8개= 80,000

4.기타 선택적 교육활동 900 0 900

1.기타선택적교육운영 900 0 900

1.교육실습생운영 900 0 900

1.일반수용비 450 0 450운영물품구입  15,000원×30개= 450,000

2.교육운영비 450 0 450학급활동운영  50,000원×9회= 450,000

5.교육활동 지원 127,961 133,026 -5,065

2.생활지도운영 10,442 9,730 712

1.학생생활상담지도 9,870 1,150 8,720

3.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000검사지및물품구입비  20,000원×5종×3회= 300,000
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행사운영비  50,000원×2종×6회= 600,000

진로집단프로그램  25,000원×4종×4회= 400,000

또래상담활동  10,000원×20명×2회= 400,000

활동간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

4.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
배움터자원봉사자활동비  10,000원×672시

간=
6,720,000

2.학교폭력예방 572 8,580 -8,008

1.학교폭력예방 572 8,580 -8,008

1.운영수당 572 8,580 -8,008
학폭위원참석수당  -45,500원×11명×16회

=
-8,008,000

4.교육여건 개선 46,223 52,000 -5,777

1.교육환경개선 46,223 52,000 -5,777

1.책걸상구입 1,000 10,000 -9,000

1.비품구입비 1,000 10,000 -9,000학생책걸상구입  -100,000원×90조= -9,000,000

2.교사환경개선 26,223 33,000 -6,777

1.일반수용비 0 8,000 -8,000냉난방기구입  -4,000,000원×2대= -8,000,000

2.비품구입비 26,223 25,000 1,223정수기 구입  1,223,000원×1대= 1,223,000

4.특수학급교실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)환경개선공사  10,000,000원×1식

=
10,000,000

6.학교 일반운영 571,819 566,455 5,364

1.학교기관 운영 152,882 150,812 2,070

1.부서기본운영 117,644 115,574 2,070

4.교무실운영 43,086 42,372 714

1.일반수용비 15,574 14,860 714학교 현황판 제작  714,000원×1개= 714,000

5.교장실운영 14,958 14,922 36

3.직책급업무추진비 4,080 4,044 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

6.행정실운영 51,400 50,080 1,320

1.일반수용비 37,170 35,850 1,320복사기임대용역료  110,000원×12월= 1,320,000

2.시설 장비 유지 416,005 412,711 3,294
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1.학교시설장비유지 416,005 412,711 3,294

1.공공요금및제세 170,370 180,260 -9,890

1.전기요금 90,110 100,000 -9,890전기요금  -824,200원×12월= -9,890,000

3.시설일반관리비 109,101 107,401 1,700

1.일반수용비 104,101 103,401 700수목관리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

폐기물처리비  850,000원×2회= 1,700,000

3.기타자산취득비 3,000 2,000 1,000수목식재비  100,000원×10그루= 1,000,000

4.화장실관리 12,550 14,350 -1,800

1.일반수용비 12,550 14,350 -1,800청소용역비  -150,000원×12월= -1,800,000

5.시설관리용역료 38,024 42,740 -4,716

1.일반수용비 38,024 42,740 -4,716전기안전관리용역비  -40,000원×12월= -480,000

소방시설관리위탁용역비  -53,000원×12월

=
-636,000

청소용역비  -300,000원×12월= -3,600,000

6.당직관리 43,560 49,560 -6,000

1.일반수용비 43,560 49,560 -6,000유인경비용역료  -500,000원×12월= -6,000,000

7.수변전설비증설 24,000 0 24,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000수변전설비증설  24,000,000원×1식= 24,000,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 5,002,5894,294,426 708,163
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